



PROIECT

REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CĂUȘENI
CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUȘENI

DECIZIA nr. 8
din octombrie 2022

Cu privire la audierea și aprobarea raportului privind executarea bugetului or. Căușeni pentru 9 luni anul 2022

Avînd în vedere:

Audierea raportului privind executarea bugetului or. Căușeni pentru 9 luni anul 2022,

Avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc Căușeni, în conformitate cu art. 31 (3) din Legea privind finanțele publice locale, nr.397-XV din 16 octombrie 2003,

în baza art. 73 (3) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25 iulie 2003,

În temeiul art. 3, 4, 5(1),6 (2), 7,14(1), (2) lit.z), 20 (5) din Legea privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc Căușeni,

DECIDE:

1.Se aprobă raportul primarului or. Căușeni privind executarea bugetului or. Căușeni pentru 9 luni anul 2022.

2.Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19,164(1),165(1),166 din Codul administrativ al Republicii Moldova cu cerere prealabilă, în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orășenesc Căușeni cu sediul pe adresa: or. Căușeni, str. M. Radu, 3.

În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Căușeni, sediul central, pe adresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.86.

3.Prezenta Decizie se comunică:

- Primarului orașului Căușeni, Anatolie Donțu;
- Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova și se aduce la cunoștință publică prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului Căușeni și includerii în Registrul de stat al actelor locale.

Primar
Contabil-șef
Specialist principal
Secretarul Consiliului orășenesc Căușeni
Avizat

Donțu Anatolie
Procopenco Olesea
Bocearov Maria
Ala Cucoș-Chiselița
Focșa Anatolie

Executarea bugetului orășenesc Căușeni pentru perioada de 9 luni a anului 2022

(mii lei)

Denumirea	Cod	Aprobat	Precizat pe an	Executat anul curent	Executat fata de precizat		Executat anul precedent	Executat anul curent fata de anul precedent	
					devieri (+/-)	in %%		devieri (+/-)	in %%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
I.VENITURI	1	56299,4	64542,7	50210,9	-14331,8	77,8	42700,5	7510,4	117,6
Impozite si taxe	11	24464,5	24464,5	20155,5	-4309,0	82,4	19055,6	1099,9	105,8
Impozite pe venit	111	17680,0	17680,0	14744,1	-2935,9	83,4	13250,5	1493,5	111,3
Impozit pe venitul retinut din salariu	111110	16700,0	16700,0	14058,6	-2641,3	84,2	12546,7	1511,9	112,1
Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat	111121	700,0	700,0	501,4	-198,6	71,6	508,2	-6,8	98,7
Impozitul pe venit pers.fizice ce desf.activ.ind.in domeniul comerț	111124	150,0	150,0	96,7	-53,3	64,5	96,4	0,3	100,3
Impozit pe venitul persoanelor fizice in domeniul transportului rutier de persoane in regim de taxi	111125	20,0	20,0	7,9	-12,1	39,5	14,7	-6,8	53,6
Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predare in posesie si/sau folosinta a proprietatii imobiliare	111130	110,0	110,0	79,4	-30,6	72,1	84,5	-5,1	93,9
Impozite pe proprietate	113	2864,5	2864,5	1936,5	-927,9	67,6	2461,0	-524,5	78,7
Impozit funciar	1131	560,0	560,0	393,3	-166,7	70,2	505,3	-111,9	77,8
Impozitul funciar al pers.juridice si fizice in calitate	113161	340,0	340,0	223,5	-116,5	65,7	299,1	-75,6	74,7

de intreprinzator									
Impozitul funciar al pers.fizice-cetateni	113171	220,0	220,0	169,8	-50,1	77,2	206,1	-36,3	82,4
Impozitul pe bunurile imobiliare	1132	2300,0	2300,0	1539,4	-760,6	66,9	1951,3	411,9	78,9
Impozitul pe bunurile imobiliare ale pers.jur.	113210	600,0	600,0	183,5	-416,5	30,6	537,3	-353,8	34,2
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de pers.jurid si fiz in calit de intreprinz	113230	600	600	466,9	-133,1	77,8	457,9	8,9	101,9
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de catre pers.fiz. cetat din val.estimata	113240	1100,0	1100,0	888,4	-211,6	80,7	955,6	-67,2	92,9
Impozitul privat incasat in BL de nivelul I	113313	4,5	4,5	3,8	-0,7	85,2	4,4	-0,6	86,3
Taxa de piata	114411	125,0	125,0	97,5	-27,5	78,0	103,7	-6,2	94,0
Taxa pentru amenajarea teritoriului	114412	855,0	855,0	680,3	-174,7	79,6	683,6	-3,3	99,5
Taxa pentru prestarea serviciilor de transport	114413	43,2	43,2	47,7	4,6	110,5	82,4	-34,6	58,0
Taxa pentru dispozitivele publicitare	114415	78,5	78,5	159,1	80,6	>200	180,6	-21,5	88,1
Taxa pentru parcare	114416	15,0	15,0	11,1	-3,9	74,0	11,3	-0,2	97,8
Taxa pentru unitatile comerciale	114418	2276,8	2276,8	2042,8	-234,0	89,7	1823,92	218,9	112,0
Taxa pentru cazare	114421	26,5	26,5	27,8	1,4	105,1	17,4	10,4	160,0
Taxa pentru patenta intrepr	114522	500,0	500,0	400,8	-99,2	80,1	426,1	-25,4	94,01
Arenda pentru resursele naturale	141513	40,0	40,0	18,8	-21,1	47,1	23,1	-4,3	81,5

**Raport cu privire la executarea cheltuelilor pe perioada 01.01.2022-
30.09.2022**

2) Partea de cheltuieli a bugetului pe perioada de gestiune a fost executată în sumă 32937,85 mii lei sau la nivel de 66,11 la sută din prevederile planului precizat în sumă 49824,80mii lei.

În componența cheltuielilor totale executate partea preponderentă o constituie **cheltuielile de personal**, în sumă de 18020,67mii lei cu o pondere de 67,67 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 26629,26 mii lei.

Cheltuielile pentru procurarea bunurilor și serviciilor au fost executate în sumă de 6259,13 mii lei cu o pondere de 57,26 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 10931,73 mii lei.

Cheltuieli pentru acordarea subvențiilor au fost executate în sumă de 1987,82 mii lei cu o pondere de 73,07 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 2720,55 mii lei.

Cheltuielile pentru prestații sociale au fost executate în sumă de 817,40 mii lei cu o pondere de 76,69la sută din prevederile planului precizat în sumă de 1065,80 mii lei.

Cheltuieli pentru cheltuieli curente au fost executate în sumă de 5755,10 mii lei cu o pondere de 68,80 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 8365,25 mii lei.

Din contul, **Cheltuieli clasa III** s-au executat în sumă de 18397,77 mii lei cu o pondere de 68,65 la sută din prevederile planului precizat în sumă de 26798,72 mii lei.

ORG2-11044

Grupa „Servicii de stat cu destinație generală” Aparat

Funcția F1-F3- 0111

Subprogramul P1-P2-0301

Activitatea P3- 00005

Pentru întreținerea autorităților legislative și executive pentru perioada de gestiune 01.01.2022-30.09.2022 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 4950,64 mii lei față de planul precizat în sumă de 7124,84 mii lei.

-clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 3321,43mii lei față de planul precizat în sumă de 5386,13 mii lei.

Cheltuielile de personal au fost executate în sumă de 2614,33mii lei față de planul precizat în sumă de 4275,40 mii lei, fiind asigurată achitarea cheltuielilor salariale conform prevederilor legale.

Pentru achitarea energiei electrice,gaze naturale și pentru apă și canalizare sau achitat 231,85 mii lei față de planul precizat în sumă de 297,43 mii lei.

La servicii informationale,telecomunicație,transport,locațiune și reparații curente s-a executat suma de 125,04 mii lei.

Pentru formare profesională,deplasări,cheltueli de protocol și alte servicii,cotizații în interiorul țării,indemnizația consilierilor și lucrărilor cadastrale s-a executat suma de 321,55 mii lei conform necesităților instituției. Pentru plata documentelor cu executare forțată s-a executat suma de 28,66 mii lei.

-clasa III - **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 1703,72 mii lei față de planul precizat în sumă de 1838,72 mii lei.

Achitarea reparațiilor capitale ale clădirilor ,fiind reparate birourile instituției au fost executate 597,86 mii lei față de planul precizat în sumă de 597,86 mii lei.

Pentru mașini, utilaje, unelte și mijloace fixe adica mobilier și echipamentul necesar pentru ședințe și stocare a informației,jaluze au fost executate 639,34 mii lei față de planul precizat în sumă de 641,12 mii lei.

Procurarea combustibilului, pieselor de schimb, materialelor de uz gospodăresc, materialelor de construcție, altor materiale au fost executate 272,82 mii lei față de planul precizat 389,23 mii lei.

La pregătirea proiectului adică reparația capitală a acoperișului și tremeizolarea fațadei la Gimnaziul D.Cantemir s-a executat suma de 193,70 mii lei.

ORG2-11044

Grupa „Transport rutier”

Funcția F1-F3- 0451

Subprogramul P1-P2-6402

Activitatea P3- 00395

Pentru întreținerea **Grupei „Transport rutier”** pentru perioada de gestiune 01.01.2022-30.09.2022 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 4564,34 mii lei față de planul precizat în sumă de 4622,30 mii lei.

-clasa II-cheltuieli au fost executate în suma de 123,85 mii față din planul precizat în suma de 174,65 mii lei, adică la servicii de reparații curente s-au executat lucrări de reparație a drumului la poligonul de gunoi din or.Căușeni și executarea marcajului rutier pe str. Calea Basarabiei.

- clasa III- **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 4440,49 mii lei față de planul precizat în sumă de 4447,65 mii lei, fiind executate următoarele lucrări:

Lucrări de reparație capitale a drumului de acces la Biserica sf.M.M.Pantelimon și sf.M.Brîncuș în sec. Valul lui Traian cu asfalt,str. Calea Basarabiei cu asfalt, reparația capitală a căii de acces spre casele de locuit sec. Valul lui Traian cu asfalt, pavarea trotuarului din str.D.Cantemir lângă instituția de educație timpurie Gr.nr.1, pavarea trotuarului din str.Polianicikin sec.micro lângă instituția de educație timpurie Gr.nr.7, pavarea trotuarului de pe str.Alexandru Ghidirim sec.micro, pavarea stradelei II str.Păcii, pavarea unei porțiuni de trotuar M.Sadoveanu, reparația învelișului cu beton a str.1Mai din or.Căușeni.Au fost procurate și cinci indicatoare rutiere. Toate lucrările fiind achitate din banii cu destinație speciala adică fondul rutier.

ORG2-11044

Grupa „Dezvoltarea comunală și amenajare”

Funcția F1-F3- 0620

Subprogramul P1-P2- 7502

Activitatea P3- 00333

Pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022 pentru întreținerea **Grupa „Dezvoltarea comunală și amenajare”** au fost precizate mijloace bugetare în sumă totală de 10097,00 mii lei, s-au executat 8531,14 mii lei.

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 3474,94 mii lei față de planul precizat în sumă de 4568,10 mii lei, fiind efectuate următoarele servicii:

- a) pentru transportarea deșeurilor din oraș în sumă de 384,83 mii lei,
- b) pentru locațiune, transport, apă și canalizare cât și alte servicii neatribuite altor aliniate în sumă de 1147,80 mii lei ceea ce față de planul precizat în sumă de 1249,33 mii lei, necesare pentru oraș.
- c) subvenții acordate la Î.M „Salubritate și Amenajare” în sumă de 1661,62 mii lei,
- d) cheltuielile de personal în baza de contracte cu persoane fizice în sumă de 267,27 mii lei, fiind asigurată achitarea cheltuielilor salariale conform prevederilor legale.
- e) pentru alte despăgubiri adică la Premier Energy Distribution s-a executat suma de 13,42 mii lei conform tranzacției de împăcare nr.11 din 17.05.2022.

III- **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 5056,20 mii lei față de planul precizat în sumă de 5328,90 mii lei, fiind executate următoarele lucrări:

La pregătirea proiectelor a Complexului Sportiv multifuncțional sec.Căușeni Vechi, Complexului Sportiv Polivalent str.Unirii17 conform deciziei Consiliului orașenesc Căușeni 2.13 din 07.04.2022, Complexului Sportiv Multifuncțional M.Eminescu 24A, conform deciziei Consiliului orașenesc Căușeni 2.22 din 07.04.2022 pentru toate s-a executat suma de 547,80 mii lei

- a) pentru reparații capitale ale construcțiilor speciale în sumă de 1746,61 mii lei
- pavarea trotuarului din bd.M.Eminescu casa nr.7-15
 - pavarea trotuarului str.D.Cantemir lângă instituția de educație timpurie Gr.nr.2
 - pavarea unei porțiuni de trotuar str.Polianicikin sec.micro lângă instituția de educație timpurie Gr.nr.3
 - amenajarea terenului de joacă str.A.Mateevici cu gard și pavaj
 - amenajarea platformei a complexului sportiv din cadrul L.T.I.Creangă pentru covor artificial

b) pentru procurarea tehnicii speciale de curățarea a străzilor ,tractorului Belarus și remorcii, tocatorului de crengi Bluming și a lamei comunală Hydrament în sumă de 979,40 mii lei

c) pentru procurarea uneltelor trimeri Pro Craft ,indicatoarelor metalice în două direcții,plăcuților de numerotare stradală fiind executată suma de 302,66 mii lei

d) pentru procurarea plantelor multianuale,figurine topiary, aparatelor de fitness la terenii de joaca str.A.Mateevici,teren de joacă,urne de beton personalizate 951,30 mii lei

e) procurarea medicamentelor pentru maidanezi 44,00 mii lei

f)procurarea materialelor de construcție și altor materiale 377,80 mii lei

ORG2-11044

Grupa „Aprovizionarea cu apă”

Funcția F1-F3- 0630

Subprogramul P1-P2- 7503

Activitatea P3- 00319, 00431

Pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022 la întreținerea obiectivelor aprovizionare cu apă au fost precizate mijloace bugetare în sumă totală de 6529,00 mii lei, s-au executat 5415,04mii lei, subvenții acordate la Î.M „Apa-Canal Causeni”- pentru acordarea diferenței de curs valutar la credit în sumă de 326,20 mii lei calculat pentru anul 2022.

Pentru pregătirea proiectelor a fost executata suma de 212,21 mii lei fiind actualizate proiectele la prețurile anului curent adica Extinderea rețelelor de canalizare Căușeni Noi,Mocana,V.Botnei etapa 1, Extinderea rețelelor de canalizare Căușeni Vechi,Gara Feroviară, Micro etapa 2 pentru a fi depuse la finațare.

Conform deciziei Consiliului orășenesc Căușeni nr.1.33 din 11.02.2022 pentru achitarea contribuției la asigurarea bunei funcționări a stației de epurare prin extinderea rețelelor de canalizare și regionalizarea serviciilor la Agenția de Dezvoltare Regională Sud s-a executat suma de 4868,23 mii lei.

ORG2-11044

Grupa „Protecția mediului”

Funcția F1-F3- 0530

Subprogramul P1-P2- 7503

Activitatea P3- 00319

Pentru protecția mediului au fost aprobate 500,00mii lei din care executate 448,95mii lei. Pentru proiectarea curățirea și adâncirea albiei râului Lunguța în hotarele UTA Căușeni și a albiei râului Botna în Pc.0-Pc.25.

ORG2-11044

Grupul principal 08

„Cultura, sport, tineret, culte și odihnă”

Pentru întreținerea instituțiilor de cultură, sport, tineret, culte și odihnă pentru perioada de gestiune 01.01.2022-30.09.2022, în buget au fost precizate mijloace financiare în sumă de 1212,00 mii lei, s-a executat în sumă de 660,74 mii lei

-**procurarea produse alimentare** au fost executate în sumă de 6,00 mii lei față de planul precizat în sumă de 40,00mii lei.

-procurarea cadouri la desfășurarea evenimentelor culturale, sportive s-a executat suma de 95,90 mii lei fiind oferite tuturor participanților

- servicii neatribuite altor aliniate și alte cheltueli, locațiune, transport, protocol, a fost executată suma de 516,59 mii lei.

-pentru cotizații în organizațiile din țară și a altor cheltueli curente s-a executat suma de 19,30mii lei.

Toate cheltuelile au fost executate conform evenimentelor culturale desfășurate în or. Căușeni în baza dispozițiilor emise.

Programul „Cultura, sport, tineret, culte și odihnă” include activitatea a 2 biblioteci, casa de cultură. În componența cheltuielilor executate sunt incluse:

-**cheltuielile de personal** au fost executate în sumă de 161,22mii lei de planul precizat de 262,66mii lei, fiind asigurată achitarea cheltuielilor salariale conform prevederilor legale.

-achitarea altor servicii(energia electrica si gaze naturale) au fost executate în sumă de 51,31 mii lei față de planul precizat în sumă de 70,56 mii lei.

ORG2-11044

Grupa „Iluminarea străzilor”

Funcția F1-F3- **0640**

Subprogramul P1-P2- **7505**

Activitatea P3- **00335**

Pentru întreținerea **Grupei „ Iluminarea străzilor”** pentru perioada de gestiune 01.01.2022-30.09.2022 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 927,27 mii lei față de planul precizat de 1500,00 mii lei.

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 527,37 mii lei ceea ce constituie față de planul precizat în sumă de 803,60mii lei, a fost achitată energia electrică la iluminarea străzilor din or.Căușeni și alte servicii.

- clasa III - **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 399,90 mii lei ceea ce față de planul precizat în sumă de 696,40mii lei, fiind procurate materiale electrice la iluminarea stradală pentru reparația și extinderea lui pe mai multe străzi din oraș ca str. I.Gagarin, str.Burebista,str.Ștefan cel Mare 5,7, str. B.P. Hașdeu, str.Alecco Russo,str.Petru Rareș ,str,Mitropolit Dosoftei, str.Donici, str. C. Negruzzi, str. C.Stamati,Calea Brezoi.Valea Hîrtopului,str.V.Berlinschi,1Mai

ORG2-11044

Grupa „Protecția socială”

Funcția F1-F3- **1099**

Subprogramul P1-P2- **9019**

Activitatea P3- **00300, 00348, 00291**

Pentru întreținerea **Grupei „ Protecția socială”** pentru perioada de gestiune 01.01.2022-30.09.2022 au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 1138,82 mii lei față de planul precizat în sumă de 1613,30 mii lei.

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 741,40 mii lei ceea ce constituie față de planul precizat în sumă de 1003,80 mii lei, pentru alimentația la cantina socială pentru persoanele social vulnerabile, pentru ajutoare bănești din fondul de rezervă și pentru fiecare copil nou născut. Toate ajutoarele sub formă bănească au fost aprobate prin Deciziile Consiliului Orășenesc Căușeni.

- clasa III- **active nefinanciare**-au fost executate în sumă de 556,61 mii lei ceea ce față de planul precizat în sumă de 803.50 mii lei, pentru procurarea pîinei sociale a persoanelor în etate și a cozonacului la sărbătorile pascale și a rechizitelor școlare pentru începutul anului școlar 2022-2023, care au fost oferite familiilor socialmente vulnerabile și monoparentale.

ORG2-11044

Grupa „Agricultura”

Funcția F1-F3- **0421**

Subprogramul P1-P2- **5105**

Activitatea P3- **70350**

Pentru Proiectul "Căușeni Agri Hub-Răcirea și procesarea fructelor și legumelor" în cadrul facilității Primării pentru Creșterea Economică finanțat de Uniunea Europeană au fost executate cheltuieli salariale angajaților din proiect pe perioada determinată conform prevederilor legale -318,07mii lei,biletelor de avion pentru delegați ,banere,lăzi,sacoșe,șorțuri,rollup -128,12mii lei,serviciilor de protocol cât și a altor servicii-341,19mii lei, procurarea a 4 laptopuri conform planului din proiect în sumă de 55,16mii lei,procurarea combustibilului în sumă de 1,08mii lei Logoul proiectului-22,76mii lei.

Programul „Învățămînt”

Grupa „Educație timpurie”

Funcția F1-F3- **0911**

Subprogramul P1-P2- **8802**

Activitatea P3- **00199, 00448**

Pentru întreținerea **Programul „Învățămînt”** include activitatea a 6 instituții preșcolare. Scopul principal al programului este copii pregătiți multilateral pentru viață și integrare în activitatea școlară.

Pentru întreținerea instituțiilor preșcolare pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022 au fost precizate mijloace în sumă de 37510,71mii lei, s-au executat în sumă de 24335,65 mii lei. Au fost executate:

-venituri finanțate de la buget în sumă de 23296,68mii lei ceea ce constiutie față de planul precizat în sumă de 37744,91 mii lei.

-venituri încasări de la prestarea serviciilor cu plată în sumă de 1038,97mii lei față de planul precizat în sumă de 1765,80 mii lei.

- clasa II-**cheltuieli**-au fost executate în sumă de 18138,36 mii lei ceea ce față de planul precizat în sumă de 29179,05 mii lei,

Grădinița nr.1- plan precizat- 9113,93 mii lei ,executat-6228,44mii lei

	Precizat pe an mii lei	-Executat mii lei	Destinația
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	525,90	291,42	-
Remunerarea muncii, contribuții de asigurari sociale obligatorii, indemnizație pentru incapacitate temporara de munca	5528,91	3814,76	Salariul pentru 63,48 unități
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	1176,24	587,58	
Servicii informaționale și telecomunicație	7,60	3,94	
Servicii neatribuite altor aliniate	7,30	6,38	
Formare profesională și deplasari de serviciu	5,50	5,19	Perfecționarea cadrelor didactice
Compensații banesti/4000mii lei cadrelor didactice ,c.f HG nr.969/2018	84,00	80,00	Materiale didactice
Procurarea mașinilor și utilajelor	2,47	-	
Reparația capitală a clădirilor	364,19	363,94	Reparația grupei creșe et.2 și a

			sistemului de încălzire fostul centru alter ego
Procurarea uneltelor și sculelor, inventar	251,74	250,31	Dotarea grupei reparate cu mobilieru necesar, Trimmer Pro Craft, jaluzele
Procurarea altor mijloace fixe	28,20	28,17	Procurarea echipamentului pentru sistemul de internet
Procurarea medicamentelor	2,00	1,00	Medicamente pentru acordarea primului ajutor la copil
Procurarea materialelor de construcție și uz gospodaresc	106,36	85,04	Pentru întreținerea și igienizarea instituției cât și a reparațiilor necesare, rechezite de birou
Alte materiale	16,00	16,00	Procurarea veselei necesare pentru grupe
Procurarea produselor alimentare	1533,43	864,27	Alimentarea copiilor conform normelor de alimentație în instituțiile preșcolare

Grădinița nr.2-plan precizat -8990,67mii lei ,executat -5916,84mii lei

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinația
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	492,50	312,05	-
Remunerarea muncii, contribuții de asigurări sociale obligatorii, indemnizație pentru incapacitate	5670,27	3961,78	Salariul pentru 65,48 unități

temporară de muncă			
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	1322,83	596,83	
Servicii informaționale și telecomunicație	7,60	3,94	
Servicii neatribuite altor aliniate	8,61	8,56	
Formare profesională și deplasari de serviciu	3,90	0,96	Perfecționarea cadrelor didactice
Compensații banesti/4000 mii lei cadrelor didactice, c.f HG nr.969/2018	84,00	84,00	Materiale didactice
Reparația capitală a clădirii	105,50	105,38	Reparația capitală a sălii de sport
Procurarea uneltelor și sculelor inventarului	42,74	41,60	Procurarea jaluzelelor, Trimmer Pro Craft
Procurarea altor mijloace fixe	158,30	158,21	Procurarea inventarului sportiv pentru sala de sport, echipamentul pentru sistemului de internet
Procurarea medicamentelor	2,00	-	
Procurarea materialelor de construcție și uz gospodaresc	105,65	45,89	Pentru intreținerea și igienizarea institutiei și a reparațiilor necesare, rechezite de birou
Alte materiale	15,00	14,00	Procurarea veselei necesare pentru grupe
Procurarea produselor alimentare	1464,27	812,76	Alimentarea copiilor institutiei, conform normelor de alimentație în instituțiile preșcolare

Grădinița nr.3-plan precizat- 4305,69 mii lei,executat- 2596,69 mii lei

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinația
--	------------------------	------------------	------------

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	165,90	95,23	-
Remunerarea muncii, contribuții de asigurari sociale obligatorii, indemnizație pentru incapacitate temporară de munca	2820,10	1894,30	Salariul pentru 33,25 unități
Servicii(lumina,gaze ,apa, alte servicii comunale	759,70	286,32	
Servicii informaționale și telecomunicație	7,60	3,91	
Servicii neatribuite altor aliniate	8,50	3,45	
Formare profesională și deplasari de serviciu	4,50	0,96	Perfecționarea cadrelor didactice
Compensații banesți/4000mii lei cadrelor didactice, c.f HG nr.969/2018	32,00	32,00	Materiale didactice
Procurarea mașinilor si utilajelor	7,52	-	
Procurarea uneltelor sculelor,inventarului	17,74	2,74	Trimmer Pro Craft
Procurarea altor mijloace fixe	11,00	10,79	Procurarea echipamentului pentru sistemul de internet
Procurarea medicamentelor	1,00	1,00	Medicamente pentru acordarea primului ajutor la copil
Procurarea materialelor de construcție și uz gospodaresc	104,23	42,62	Pentru întreținerea și igienizarea instituției și a reparațiilor necesare, rechezite de birou
Alte materiale	9,00	-	
Procurarea produselor alimentare	522,80	316,73	Alimentarea copiilor instituției conform normelor de alimentație în instituțiile preșcolare

Grădinița nr. 4-plan precizat- 4560,98 mii lei,executat- 3091,32 mii lei

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinația
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	191,20	120,25	-
Remunerarea muncii, contribuții de asigurari sociale obligatorii, indemnizație pentru incapacitate temporara de munca	2752,12	1945,01	Salariul pentru 33,19unități
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	707,37	258,82	
Servicii informaționale și telecomunicație	6,00	3,96	
Servicii neatribuite altor aliniate	23,40	23,30	
Formare profesională și deplasări de serviciu	6,30	5,27	Perfecționarea cadrelor didactice
Compensații banesti/4000mii lei cadrelor didactice, c.f HG nr.969/2018	40,00	36,00	Materiale didactice
Procurarea uneltelor ,sculelor și inventarului	207,07	207,07	Procurarea mobilierului, Trimmer Pro Craft
Procurarea altor mijloace fixe	11,00	10,79	Echipamentul pentru sistemului de internet
Procurarea medicamentelor	1,00	-	
Procurarea materialelor de construcție și uz gospodaresc	67,82	41,70	Pentru întreținerea igienizarea instituției și reparațiilor necesare,rechezite de birou
Pregătirea proiectelor	159,00	159,00	Proiectarea acoperișului de tip șarpantă și

			termoizolarea fațadei
Procurarea produselor alimentare	578,80	369,10	Alimentarea copiilor instituției conform normelor de alimentație în instituțiile preșcolare

Grădinița nr. 6-plan precizat- 5213,93 mii lei,executat -2878,08 mii lei

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinația
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	215,70	128,33	-
Remunerarea muncii, contribuții de asigurari sociale obligatorii, indemnizație pentru incapacitate temporara de munca	2718,41	1917,03	Salariul pentru 33,46 unități
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	640,20	276,97	
Servicii informaționale și telecomunicație	6,00	3,96	
Servicii neatribuite altor aliniate	3,00	2,94	
Formare profesionala și deplasari de serviciu	1,70	-	
Compensații banești/4000mii lei cadrelor didactice, c.f HG nr.969/2018	36,00	32,00	Materiale didactice
Procurarea,uneltelor ,sculelor și inventarului	2,74	2,74	Trimmer Pro Craft
Procurarea altor mijloace fixe	11,00	10,79	Echipamentul pentru sistemului de internet
Procurarea materialelor de construcție și uz gospodaresc	55,98	14,90	Pentru întreținerea igienizarea instituției și reparațiilor necesare,rechezite de birou

Pregătirea proiectelor	200,00	165,00	Proiectarea acoperișului de tip șarpantă și termoizolarea fațadei
Procurarea produselor alimentare	637,90	377,58	Alimentarea copiilor instituției conform normelor de alimentație în instituțiile preșcolare

Grădinița nr. 7-plan precizat- 5325,52 mii lei,executat -3624,28 mii lei

	Precizat pe an mii lei	Executat mii lei	Destinația
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată	174,60	91,68	-
Remunerarea muncii, contribuții de asigurari sociale obligatorii, indemnizație pentru incapacitate temporara de munca	2711,60	1877,16	Salariul pentru 33,19unități
Servicii(lumina,gaze,apa, alte servicii comunale	1028,50	402,94	
Servicii informaționale și telecomunicație	12,40	3,98	
Servicii neatribuite altor aliniate	4,50	4,41	
Formare profesională și deplasări de serviciu	5,30	3,85	Perfecționarea cadrelor didactice
Compensații banesti/4000mii lei cadrelor didactice, c.f HG nr.969/2018	36,00	32,00	Materiale didactice
Reparația capitală a clădirilor	604,62	604,52	Reparația grupei și încăperilor
Reparația capitală a construcțiilor speciale	299,76	299,72	Reparația capitală a gardului din grilaje metalice și montarea porților intrarea centrală și de acces a transportului pentru deservirea instituției
Procurarea	8,74	2,74	Trimmer Pro Craft

uneltelor,sculelor și inventarului			
Procurarea altor mijloace fixe	13,00	13,00	Echipamentul pentru sistemului de internet
Procurarea medicamentelor	1,00	-	Medicamente pentru acordarea primului ajutor la copil
Procurarea materialelor de construcție și uz gospodaresc	62,78	40,99	Pentru întreținerea și igienizarea instituției și reparațiilor necesare, rechezite de birou
Procurarea altor materiale	2,82	-	
Procurarea produselor alimentare	534,50	297,55	Alimentarea copiilor instituției conform normelor de alimentație în instituțiile preșcolare

Soldul mijloacelor bănești la 30.09.2022 este de 10961524,47 lei.

Cerinte la descrierea informatiei din bilantul contabil

Soldul de mijloace fixe la 30.09.2022 constituie 105917601,95 lei.

Cu titlu gratuit de la Ministerul Muncii și Protecției Sociale au fost primite produse alimentare, igienice, lenjerie de pat, saltele, plapume, perne, îmbrăcăminte pentru copii, femei, saci de dormit, ștergare, scutece, jucării în sumă de 639155,87 lei, pentru refugiații din Ucraina.

Agencia Relații Funciare și Cadastru au fost primite hartă de perete, hartă de contur, stick de memorie în sumă de 3744,88 lei aparatului primăriei.

Consiliul Raional Căușeni a fost primit un televizor în sumă de 4362 lei.

Suma totală a produselor primite cu titlu gratuit fiind de 687972,40 lei.

Ca donații de mijloace fixe și materiale circulante au fost primite în sumă de 1552328,87 lei după cum urmează:

- carduri de masă de la UP Servicii S.R.L.-588,00 lei

- produse alimentare, igienice de la Regina Pacis-91550,02 lei

- căsuțe în lemn pentru câini de la Centrul Internațional de Colaborare și

Dezvoltare-629,61 lei

-pastă de dinți, periuțe, saci pentru camping, îmbrăcăminte și încălțăminte, asortiment de conserve, articole pentru copii, asortiment de mâncare pentru copii de la I.M.S.P.S.R.Căușeni Ana și Alexandru în sumă de -8610,92lei.

-ca donație de la un grup de părinți a Grădiniței nr.7 au fost primite bănci școlare 10 buc., scaune școlare 24 buc., tablă școlară 1 buc. în sumă de 3300,00 lei.

-Pampers copii, maturi de la Associazione Intersos Organizzazione Umanitaria ONG suc.RM în sumă de -12207,90lei.

-Slanina cu carne ca susținere la Hramul orașului Căușeni din 12iulie de la S.A Elevator Kelley Grains Căușeni în sumă -2870,00lei.

-Covor artificial Polytex Multi CR-27 de la Federația Moldovenească de Fotbal AO MD în sumă de -698059,22lei.

-Comod,etajeră pentru materialele educatorului,etajera pentru jucarii de la S.C Vladiox S.R.L. pentru Grădinița nr.1 în sumă de -3200,00lei.

-Remorca pentru marfă (linie p.u sucuri din fructe proaspete) pentru toate vehiculele marca WNP SUSKI TYP-SH2 de la Polonia Gimina(primăria) Tarczyn în sumă de 197385,48lei conform cursului valutar de la BNM în ziua devamării a monedei poloneze.

-Aparate industriale pentru prelucrarea legumelor și fructelor(storcător pentru sucuri proaspete) Presă de Tip PT-400 -1buc,Chiuvetă cu Moară Tip MT-100 -1buc,Mașină de Spălat de Înaltă Presiune -1buc de la Polonia Gimina(primăria) Tarczyn în sumă de 533927,72lei conform cursului valutar de la BNM în ziua devamării a monedei poloneze.

Pentru I.M. Salubritate și Amenajare a fost transmis cu titlu gratuit var nestins în sumă de 33000,00 lei.

Pe parcursul 01.01.2022-30.09.2022 la investiții capitale în active în curs de execuție s-a executat suma de 1726658,00lei ,extinderea rețelei de canalizare Căușeni Noi,Mocana,V.Botnei et.1, extinderea rețelei de canalizare Căușeni Vechi Gara Feroviară, Micro et.2, amenajarea complexului sportiv multifuncțional M.Eminescu 24A și construcția tribunilor pentru spectatori,atit cât reactoalizând prețurile anului curent pentru a fi depuse la finanțare, proiectarea acoperișului și

termoizolarea fațadei la Gimnaziul D.Cantemir, proiectarea acoperișului și termoizolarea fațadei Grădinița nr.4, nr.6, proiectarea complexului sportiv polivalent str.Unirii 17, proiectarea complexului multifuncțional sec.Căușeni Vechi, proiectarea curățirea și adâncirea albiei râului Lunguța în hotarele UTA Căușeni și a albiei râului Botna în Pc.0-Pc.25

În urma controlului din 22 august 2020, în baza raportului eliberat de Inspekția Financiară din subordinea Ministerului Finanelor sau depistat lipsuri la materiale de construcție în sumă de 721107,10 lei, betonieră-4399 lei, butoi-2000lei, benzină-57250 lei care sunt remise Centrului Național Anticorupție pentru examinarea prisme procesual penale și procesual civile. Lipsurile în sumă de 8029,00lei (6829,00lei-motorina și 1200,00lei-dulciuri) la moment sunt în proces de cercetare la IP Căușeni. În urma inventarierii la grădinița nr.7 în luna aprilie - mai 2022, au fost depistate lipsuri la veselă, rechizite de birou, halat, cuverturi în sumă de 3170,93 lei la șeful de gospodărie care trebuie să le achite.

Pe parcursul perioadei 01.01.2022-30.09.2022 sau acumulat venituri de 50210,91mii lei și cheltueli în suma de 51335,61 mii lei ceea ce a dus la rezultatul perioadei curente în sumă de 10961,52mii lei.

Acțiuni și alte alte forme de participare în interiorul țării sunt în sumă de 23582,26 mii lei.

De credite bugetare sau împrumuturi pe parcursul perioadei 01.01.2022-30.09.2022 instituția nu a beneficiat.

Formulare de valoare sunt în sumă de 403,76 lei.

Cerinte la descrierea creantelor și datoriilor, formate în autoritățile bugetare.

Datoriile creditoare la 01.10.2022 sînt în sumă de 395380,98lei. Cele mai mari datorii creditoare la 01.10.2022 sunt la: S.R.L. Bestpartener -88716,54 lei, I.M.Apa-CanalCăușeni-55712,40lei,SRLStasAutolux -38000,00leiI.M. Salubritate și Amenajare-34840,00 lei, IIȘchiopu Ludimila-32817,15 lei, I.C.S. Lapmol-29273,89lei,I.C.S.PremierEnergyS.R.L.-23405,19lei,S.R.L.SferaAutoprim 15420,00lei,SCSolgon-ISRL-14391,16leiI.M.RompetrolMoldova-14754,82lei FranzeluțaS.A.-14141,19lei,EcoAdvanceS.R.L.-13000,00lei,S.CSimdomita S.R.L.-12800,00lei,G.TBobicovAntonMihail-3456,00lei,SRLDorința-2508,00lei,Smart GroupCompanySRL-1000,00lei,Lucoil-MoldovaSRL-1019,16lei,S.A. Moldtelecom -125,48lei

În perioada 01.01.2022-30.09.2022 Primaria or.Căușeni a achitat alte despăgubiri la Premier Energy Distribution suma de 13419,52 lei conform tranzacției de împăcare nr.11 din 17.05.2022

Informația privind personalul, cheltuielile, alți indicatori relevanți

Efectivul limită al statelor de personal din instituțiile publice finanțate de la bugetul orășănesc Căușeni pentru anul 2022 a fost aprobat în mărime de 299,55 unități conform Deciziei Consiliului orășănesc Căușeni nr.9.1 din 26.11.2021 în următoarea componență:

- Program-subprogram
- **8802** - educație timpurie - 262,05
- **0301** - aparatul primarului - 34,5
- **8502** - biblioteci - 2,0
- **8502** - căminul cultural - 1,0

Efectiv la sfârșitul perioadei - 264,75 unit, inclusiv:

- **8802** educație timpurie - 230,0 unit
- **0301** aparatul primarului - 32,0 unit
- **8502** - biblioteci - 2,0 unit
- **8502** - casa de cultură - 0,75 unit

Cheltuieli salariale au fost executate în felul următor:

- ***Educația timpurie*** - pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022 cheltuielile salariale au constituit 15342839,96 lei, salariu mediu lunar pentru o unitate constituie 7412,00 lei.
- ***aparatul*** - pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022 cheltuielile salariale - 1636005,30 lei, salariu mediu pentru 1 angajat pe 1 lună alcătuiește -9077,53 lei.
- ***cultura*** - pentru perioada 01.01.2022-30.09.2022 cheltuielile salariale - 161219,85 lei, salariu mediu pentru 1 angajat pe 1 lună alcătuiește -6513,93 lei.

Primar

Anatolie Donțu

Contabil-șef

Olesea Procopenco